Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Aneta Hovorková

Komentovaný český překlad esejistického díla: Анна Политковская. Путинская

Россия (Библиотека Альдебаран: http://lib.aldebaran.ru/)

Annotated Тranslation of an Еssay: Anna Politkovskaya. Putin’s Russiа

(Biblioteka Al´debaran: http://lib.aldebaran.ru/)

2014 Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.

http://lib.aldebaran.ru/
http://lib.aldebaran.ru/

Poděkování

Chtěla bych zde poděkovat zejména vedoucímu práce PhDr. Stanislavu Rubášovi,

Ph.D. za cenné odborné rady, ochotu a za čas, který mi věnoval. Dále bych chtěla

poděkovat svému příteli a rodině za podporu a také přátelům, české i ruské národnosti,za

to, že se se mnou dělili o své dojmy a znalosti ohledně dané tématiky.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 8. 2014

Abstrakt

Cílem této práce je vytvoření komentovaného překladu vybraných částí knihy Putinskaja

Rossija autorky Anny Politkovské, konkrétně se jedná o kapitolu Nord-Ost. Novějšaja

istorija uničtoženija (Istorija pervaja. Pjatyj; Istorija vtoraja. No. 2551 – „neizvěstnyj“;

Istorija treťja. Siradži, Jacha i vsje-vsje-vsje). Úvodní část komentáře je věnována

analýze autorčina života a činnosti, současné politické a společenské situaci v Ruské

federaci a problematice ruských opozičních novinářů a organizací. Další část předkládá

kontrastivní analýzu textu originálu a návrh překladatelských řešení, vždy se zaměřením

na funkční ekvivalenci. Během této analýzy je stanovena překladatelská metoda. Na závěr

diskutujeme a odůvodňujeme jednotlivá překladatelská řešení u překladatelsky obtížných

pasáží.

Klíčová slova: překlad, překladatelské problémy, Anna Politkovská, opozice v Rusku,

překlad publicistiky, Putinovo Rusko, Vladimir Putin, Čečensko, teroristické útoky v

Rusku

Abstract

The aim of this Master Thesis is to present annotated translation of the chapter Nord-Ost.

Noveyshaya istoriya unichtozheniya (Istoriya pervaya. Pyatyi; Istoriya vtoraya. No. 2551 –

neizvestnyi; Istoriya tretya. Siradzhi, Yacha i vsye-vsye-vsye). The first part of the

commentary focuses on analysis of the author’s life and work, current political and social

situation in the Russian Federation and the position of Russian opposition journalists and

organisations. The next part presents comparative analysis of the original and also translation

solutions, which were created with emphasis on the functional equivalence. In this part the

translation method is presented. The closing part discusses translation solutions of the

difficult parts of the text.

Key words: translation, translation problems, Anna Politkovskaya, opposition in Russia,

journalism translation, Putin’s Russia, Vladimir Putin, Chechnya, terrorist attacks in

Russia
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Úvod

Během posledních 14 let, za vlády Vladimira Putina, přerušené čtyřletým mandátem

loutkového prezidenta Dmitrije Medveděva, došlo v Rusku k výrazné změně politického

směřování a množí se názory, že zvolený směr vede Ruskou federaci spíše do minulosti,

než k reformovanému systému a poučení z minulých chyb. Putin nejprve ovládl média:

moc dobře věděl, že právě televize jej vynesla na výsluní a může jej také snadno

zlikvidovat, a proto veškeré opoziční či nezávislé kanály zrušil (viz likvidace televizní

stanice NTV v roce 2001). Poté upevnil tzv. vertikálu moci, díky které většina rozhodnutí

závisí na Kremlu, omezil občanská práva a s pomocí cenzury a státem ovládaných médií,

podsouvá své vidění světa řadovým občanům až do obývacích pokojů. Putin své

oponenty nebo lidi, kteří svým majetkem či vlivem na veřejné mínění ohrožovali jeho

pozici, postupně zlikvidoval a do svého okolí a na významné posty dosadil loajální osoby.

Nakonec díky potlačení sebemenších projevů vzdoru dal běžným občanům znát, že

kritika či snad snaha o změnu jeho přístupu je vyloučena. A tak velká část ruského národa

rezignovala a pocit bezmoci uložila kamsi hluboko do své duše – lidé se starají sami o

sebe, těší se z každodenních maličkostí, jsou rádi, že mají střechu nad hlavou a nikdo si

jich moc nevšímá a milují své Rusko, s jeho bohatou kulturní historií, tradicemi a širokou

ruskou duší.

Tento znepokojující vývoj v zemi, se kterou nás pojí nejen společné slovanské kořeny a

některé rysy mentality, ale také mnoho společně prožitých let, u českého národa

nevyhnutelně rozehrává více emočních strun, než je tomu například u obyvatel západních

zemí. Stačí si jen uvědomit, že před pouhými čtyřiceti lety vládl v Rusku a v naší zemi

stejný politický, ekonomický i společenský systém. K tomu přidejme nestabilitu a

náročnost přechodu od jednoho systému k druhému – proces, během kterého je možné,

aby se jeden charizmatický a sebejistý člověk s kontakty, který dobře zná mentalitu svého

národa a umí vybrat ta správná populistická témata a hesla, dostal k moci. Protože právě

tak vtrhl Putin, bývalý důstojník KGB, do ruské politiky. Získal si náklonnost mnohých

demonstrací síly: jeho předvolební kampaň (i když měl díky Jelcinovu doporučení výhru

v prezidentských volbách téměř jistou) spočívala v rozpoutání druhé čečenské války.

Další Putinovou divokou kartou bylo založení strany Jednotné Rusko, jejímž − jak píše

Politkovská v knize Ruský deník – „jejím jediným programem byla podpora prezidenta
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Putina.“ Tato strana spojila zejména bývalé sovětské stranické a komsomolské

funkcionáře, kteří pak neváhali na Putinovu podporu vynaložit obrovské peníze

(Politkovská, Deník, 8). Od svého založení však zastává neochvějnou pozici nejsilnější

strany v zemi.

V České republice je současná ruská situace často považována za problémy nám na míle

vzdálené, za osud divokého východního národa. Avšak po poslední prezidentské volbě,

kdy jsme byli svědky snah změnit Ústavu, obměnit postavy na vedoucích pozicích a více

rozhodnutí směrovat na Hrad, se objevilo mnoho reakcí plných obav z možného

vykročení naší země „ruskou cestou“ (např. průzkum České pozice, viz Zeman jako

Putin?).

Poučeni z minulosti i ze současných událostí sledují naše média dění v Rusku, a zejména

pak negativní zprávy, více než pečlivě. Oblíbeným tématem jsou zprávy o představitelích

opozice a příkoří, které je na nich pácháno. Proto i zprávy o případu vraždy Anny

Politkovské a o následném vyšetřování jsou v českém tisku předávány s velkou

pečlivostí, např. na nejčtenějším internetovém deníku idnes.cz má Anna Politkovská

vlastní sekci, obsahující články o její osobě a vyšetřování její vraždy (wiki.idnes.cz). Její

úmrtí je každoročně připomínáno neziskovou organizací Člověk v tísni, která při této

příležitosti organizuje doprovodné akce, jako jsou promítání dokumentů o Politkovské či

debaty (Pospíchalová); k novinářčiným nedožitým 50. narozeninám uspořádala Jednota

tlumočníků a překladatelů vzpomínkový večer (Kofránková). V Karlových Varech, městě

s velkou ruskou menšinou, byl dokonce po Politkovské pojmenován park (Karlovy Vary

pojmenují park po zavražděné ruské novinářce). Na základě prací Anny Politkovské

vzniklo také úspěšné divadelní představení Putin lyžuje (Stulírová).

Díky tomuto prostoru v médiích i ve veřejném prostoru a zmiňovanému zaměření naší

země na situaci v Ruské federaci je Anna Politkovská mezi informovanými čtenáři

v České republice známou osobností a její činnost nebo spíše články jsou ceněným

zdrojem informací „z druhé strany barikády“. V tomto kontextu je překvapující, že z její

práce byla zatím v České republice přeložena a vydána pouze kniha Ruský deník (překlad

– Libor Dvořák, Jota, 2007), ve které Politkovská popisuje období od prosince 2003 do

srpna 2005 a rozebírá důvody úspěchu autoritářské vlády Putina. V knize Putinskaja


[…]


в столицу уже в 96-м и ее младший сынок почти всю его жизнь москвич, а все

равно при салютах и грозе он очень пугается, прячется и плачет и не может

объяснить, почему…

«Ах, так ОНИ еще и не чувствуют себя дома? – Всплывает раздраженный голос еще

одного члена родительского комитета. – Так ОНИ еще и со своим уставом в наш

монастырь! Нет уж!».

Дело в том, что Альви, папа Сиражди, придя на то собрание, выслушав все, что ему

хотели сказать, тоже взял слово и посмел поделиться своей болью, пытаясь
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объяснить, что не так все просто в их московской жизни, что, его, отца, на глазах у

детей милиционер тут матом посылает и заходит в их комнату в сапогах, и он, отец,

ничего не может с этим поделать, и дети все видят…

Еще Альви тогда говорил, что главное, ради чего их семья здесь, а не в Чечне,

несмотря на то, что тут им так неуютно, – это чтобы выучить своих детей не в

условиях войны. И что Зулай – педагог-математик, торгует здесь на рынке, не умея

торговать, а по ночам они вместе крутят куриные рулеты, а утром несут на

продажу… Вся их с Зулай жизнь – только ради детей, чтобы они получили хорошее

столичное образование…

«Нет, смотри! Вот ведь лезут прямо в центр Москвы! И чтобы квартира была за 500

долларов!» – так откомментировал папин душевный крик родительский комитет.

«Мы не хотели, чтобы моя дочь (сын) учились с ТАКИМ в одном классе». –

Услышали приговор папа и мама на том собрании. И обиделись, конечно. А вы бы

не обиделись?

«А что – мы не имеем права хотеть?…» – восклицали члены родительского

комитета.

Конечно, имеете. Только кто сказал, что вы – не скинхеды? Самые натуральные?

Даром что не бритоголово-замаскированные?

Стоит напомнить одну старую историю, прошлого века. Она начиналась похоже.

Вот только закончилась по-другому. Когда в одну европейскую страну вошли

фашисты, всем евреям было велено нашить желтые звезды для простоты

определяемости. И тогда желтые звезды нашили все горожане, чтобы спасти… И

евреев. И себя – от того, чтобы не превратиться в фашистов. И их король был

вместе с ними…

У нас же в Москве теперь все наоборот. Когда власть вдарила по чеченцам,

живущим рядом с нами, мы не нашили своих желтых звезд из солидарности с ними.

И более того, занялись прямо противоположным: мы играем в «нацию

победителей», мы выжигаем на их спинах «знаки отличия». Мы делаем так, чтобы

чувство изгоя не покидало Сиражди никогда.

…Мальчик показывает мне свою тетрадку по русскому – я его об этом прошу. Там –

весь джентльменский набор. То «2», то «3». Да и пишет Сиражди неаккуратно, о

чем ему почти на каждом тетрадном развороте напоминает Елена Дмитриевна, его

первая учительница, выводя слова наставлений своим натренированным
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каллиграфическим почерком (35 лет педагогического стажа, и все в начальной

школе)…

Она, Елена Дмитриевна, не поддержала родительский комитет в его стремлении

избавиться от чеченского мальчика. Но и не «нашила желтых звезд» – не запретила

категорически. Хотя и могла это сделать, прекратив гонения семьи Дигаевых

силами нашей пресловутой «общественности».

…Сиражди крутится волчком – вообще-то ему совсем не хочется показывать

тетрадку по русскому, он все стремится ее всяким хитрым способом подменить на

тетрадку по математике, потому что там у него дела куда лучше. Сиражди –

обычный мальчик, неподседливый и моторный, и, главное, ему очень хочется

выглядеть самым лучшим. А кто, собственно, сказал, что все должно быть

по-другому?… Скромненьким? Тише воды? Ниже травы? Как того хочет

родительский комитет, раз Сиражди – «чеченец»?…

Впрочем, и тетрадь по математике ему быстро надоедает. Он обещает нарисовать

«меч и человека», для чего на скорости – он все делает на скорости – удаляется. А

вскоре уже несет альбом с нарисованными контурами какого-то силача с крепкой

мускулатурой из «Властелина колец». И меч «со светом»… Свет у Сиражди – это

что-то этакое, слегка намалеванное желтым карандашом. А кто сказал, что есть

каноны для изображения света?

«Вы знаете, мы ведь хотели ему только добра, – так сказали родители 2-го «б»,

поняв, что историей, которую они организовали против маленького чеченского

мальчика под марку норд-остовских общественных настроений, заинтересовались

журналисты. – Только добра…».

Но поверит ли в это «добро» Сиражди? Ведь он действительно дерется на

переменах. И краски на уроке рисования в стену швыряет. И подножки

одноклассникам ставит. И тем чаще это делает, чем больше ему доказывают, что во

2-м «б» он чужой…

Вот это и есть наши обычные будни после «Норд-Оста». Прошли месяцы, и

постепенно выяснилось, что из ряда вон выходящая трагедия… Выгодна. Да-да,

просто-напросто выгодна. И очень многим. И по самым разным причинам.

Начиная с президента с его природно-посконным цинизмом, который принялся

откровенно состригать с этого ужаса со смертельным исходом лакомые
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международные дивиденды в собственную пользу, а также не брезговать и

внутрироссийским пиаром на чужой крови.

И заканчивая школьными размолвками в небольшой школе и рядовыми

милицейскими работниками, с удовольствием подтягивающими свою

«антитеррористическую» отчетность к Новому году ради получения премиальных.

Оголтелый античеченский шовинизм и погромы первых дней после «Норд-Оста»

переплавились в прагматичный стойкий расизм.

…«Так нам брать в руки оружие?» – спрашивают одни мужчины, и слышно, как в

бессилии скрипят их зубы. «Все-о-о, не мо-гу-у-у!» – Стонут другие и падают

головой в колени. Слабость, конечно. Которая им совсем не пристала – ведь на них

смотрят их дети. Но что же делать?