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Diplomová práce je věnována komentovanému překladu vybraných částí knihy Путинская

Россия, jejíž autorkou je známá opoziční novinářka Anna Politkovská, která se roku 2006

stala obětí vraždy. Jde o překlad tří příběhů z kapitoly Норд-Ост. Новейшая история

уничтожения. Diplomantka pracovala s volně dostupnou verzí textu z webových stránek

elektronické knihovny Aldebaran (http://lib. aldebaran.ru), protože text dosud nebyl v tištěné

podobě vydán.

Diplomovou práci tvoří dvě základní části: český překlad zvolené kapitoly a Komentář

k překladu.

Pokud jde o překlad, je třeba předeslat, že text předlohy je překladatelsky značně náročný. Jde

o kritickou beletristickou publicistiku v žánrové formě „příběhů ze života“, jimž je společné

to, že je přímo nebo zprostředkovaně spojuje tragická událost z 23. října 2002, kdy skupina

čečenských separatistů obsadila moskevské divadlo na Dubrovce a diváky i zaměstnance

divadla držela jako rukojmí. Z toho plyne i celkové ladění textu, které diplomantka správně

hodnotí jako „emocionální, subjektivní až patetické“. Zprostředkovat ho českému cílovému

čtenáři nebylo snadné, ale překlad je v tomto ohledu velmi zdařilý. Vzhledem k tomu, že

základním slohovým postupem předlohy bylo vyprávění prokládané místy přímou řečí, mohl

být kamenem úrazu i slovosled a také mnohem vyšší eliptičnost ruského textu. I tato úskalí se

diplomantce podařilo zdárně zdolat, takže překlad celkově působí přirozeně. Výjimkou jsou

jen ojedinělé případy, kdy slovosled nebo vysoká míra eliptičnosti zůstaly bez úpravy, srov.

míru eliptičnosti v přímé řeči na s. 21: „To je válka… Válka bere,“ opakuje neustále Vika. „A

i nám vzala…. Překlad textu také nesnesl doslovnost, vhodná řešení bylo často třeba hledat až

na úrovni situace nebo cíle, čehož si diplomantka byla vědoma a v souladu s tím také většinou

postupovala (srov. např. «Я ждала внуков. А дождалась судебного процесса, где меня

мордой об стол...» – Těšila jsem se na vnoučata… A místo toho mám soudní proces, kde mi

plivou do ksichtu…“).Vyhnout se zcela doslovnosti se jí ovšem nepodařilo a v překladu je i

několik málo míst s výskytem interference, srov. s. 45: …aby se moje dcera (syn) učila

s NĚKÝM TAKOVÝM v jedné třídě, s. 24: pozůstalí s rozdrásanými dušemi, s. 11: podle

protiputinských politiků, s. 38: do bytu Gelavojevých apod. Někde se také vloudil do textu

ekvivalent, který originálu neodpovídá, např. na s. 16: ráže samopalu (пистолета), do

příběhu nezapadá (вне официальной линии), s. 24: soudkyně poposedávající v soudcovském

křesle (восседающая), s. 43 aj.: členka rodičovské komise (комитета), s. 44: při čestných

salvách se leká (салютах), s. 45: přerušit lov (прекратить гонения). Přes uvedené

nedostatky má ovšem překlad jako celek velmi dobrou úroveň a je funkčně adekvátní.

V diskusi k němu by se diplomantka mohla dále vyjádřit k tomu,

1. proč v jednom z názvů místo celého slova použila slovo zkrácené (Č.2551 – nezn.);

2. proč na s. 24 nepočeštila příjmení Chramcova a nepoužila abecední názvy počátečních

písmen jmen a patronymik;

3. co ji vedlo k tomu, aby не пожившая всласть přeložila na s. 36 jako nezná význam

slova „vlast“

4. zda uvažovala i o jiném řešení než je výraz delikát, který v textu působí poněkud

násilně.

Komentář k překladu odpovídá obsahově charakteru překládaného textu. Diplomantka v něm

vychází z osobnosti autorky a analýzy textu originálu. Zamýšlí se nad zasazením předlohy do

kontextu výchozí i cílové literatury, nad vlivem doby a místa vzniku textu na překlad,

charakterizuje text z hlediska žánru, záměru autorky a předpokládaného příjemce. Zde bych

chtěla zvláště vyzdvihnout diplomantčin postup při žánrové charakteristice textu, který se

opírá o nedávno vydanou publikaci Jaroslava Čuříka a Rudolfa Burgra Nové trendy v médiích.

(Brno: MU, 2012). Pozornost v Komentáři diplomantka dále věnuje stylu prózy z hlediska

jeho rysů interindividuálních (text správně řadí k beletristické publicistice) a rysů autorských

(kde zdůrazňuje celkové emocionální, subjektivní až patetické ladění textu). Podrobně se také

věnuje dominantním funkcím textu (referenční, apelativní, fatické, expresivní a estetické).

Analýza a klasifikace samotných překladatelských problémů v další části Komentáře je však

již málo přehledná a zasloužila by si podrobnějšího a důkladnějšího zpracování v rámci

různých textových rovin (lexikální, syntaktické, stylistické a pragmatické). To by také do

značné míry snížilo roztříštěnost popisu jednotlivých jevů. Celkově Komentář svědčí o

zasvěcenosti diplomantky do lingvistické a translatologické problematiky i o znalosti

terminologie, pouze na s. 67 jsou syntaktické konstrukce typu …а вот Ярослав потерялся.

Вообще. chybně nazývány polovětnými vazbami. Správně česky nezní ani pojmy písemný a

ústní projev, kde je znát interference z ruštiny.

Po stránce formální i obsahové splňuje práce požadavky, které jsou na ni kladeny. Závěrečné

korektuře však unikly některé drobné chyby a překlepy. Diplomová práce je cenná tím, že

přináší v zásadě kvalitní překlad prózy Anny Politkovské s Komentářem svědčícím o

teoretických znalostech diplomantky, jejích schopnostech vyvozovat vlastní závěry a

argumentovat. Práci proto doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby ji

navrhuji hodnotit známkou velmi dobře až výborně.
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